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学校創立６年目 新しい時代を迎えて
校長 鳩原 潤

あたたかな春の日射しを受けて，学校の周りの桜が咲き誇り，草木のみずみずしい新芽たち
が，生き生きと輝いています。まさに，春の到来に躍動を感じる季節となりました。
本校は，今年度，創立６年目を迎え，分校である松陵校も開校２年目となり，新しい令和の

時代に向かって，新たな一歩を踏み出しました。４月８日（月）に，第１学期始業式（小松島
校，松陵校），９日（火）には，第６回小学部・中学部入学式（小松島校・松陵校合同），第
６回高等部入学式を行い，小学部２０名，中学部２３名，高等部３６名，計７９名の新入学児
童生徒を迎えました。小学部・中学部の入学式には，松陵校のある松陵地域からも多数のご来
賓にご臨席いただき祝福していただきました。児童生徒２５４名（小松島校２３６，松陵校１
８）で小松島支援学校の平成３１年度がスタートいたしました。また，職員は，人事異動等に
より教頭をはじめ３８名が新たに加わり，小松島校１４０名，松陵校２５名，計１６５名（看
護師１４名を含む）となりました。どうぞよろしくお願いいたします。
本校では，「つながり かなえる 私たちの未来」を基本理念として，目指す子ども像「み

んなとかかわる子ども」「みんなと学び会う子ども」「みんなの中で自分らしく生きる子ど
も」を掲げて教育にあたってまいります。「元気で 明るく 楽しい学校」づくりを全職員が
情熱と創造性を持って実践し，児童生徒の状態や特性，心身の発達の段階等を十分考慮して，
児童生徒の「生きる力」を育むことを学校経営の方針として，本校教育に取り組んでまいりま
す。
８日に行った始業式では，児童生徒の皆さんに次のように話しました。

小松島校，松陵校の２５４名の児童生徒一人一人をしっかり見つめ，自立と社会参加を支援
するとともに，地域とのつながりを大切にし，共生社会づくりを目指して努力してまいります。
創立６年目を迎え，家庭や地域の皆様とともに，新しい時代に向けて「小松島支援学校らし
さ」を，さらに創ってまいりたいと思いますので，どうぞよろしくお願いいたします。

校長先生や先生方は，みなさんと一緒に，小松島支援学校を，「元気で，明るく，楽しい

学校」にしたいと思っています。
そこで，今年度一年間，みなさんに頑張ってほしいことが３つあります。
１つ目は，先ほどのように「おはようございます」と声やタッチで，元気にあいさつをし

てほしいということです。「はい，分かりました」と返事もできると素敵ですね。
２つ目は，学級のお友達や学年・学部，そして学校中のお友達や松陵校の

お友達とも仲良くして，笑顔で明るく生活してほしいということです。
３つ目は，勉強や運動を頑張って，自分でできることを増やして，自分ら

しく，楽しい学校生活を送ってほしいということです。
これら３つのことを一人一人が忘れずに，運動会や作業学習，宿泊学習や

修学旅行などにも取り組みましょう。また，高等部では，就労実習の校内実
習や職場実習などを頑張りましょう。
今日から，一日一日の学習を大切にして，元気で，明るく，楽しい学校を

みなさんで創っていきましょう。
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※保健関係の日程は，各学部のお便り等をご参照ください。

日 曜 ４ 月
1 月 学年始休業日
2 火
3 水
4 木
5 金
6 土
7 日

8 月
職員披露式
第１学期始業式11:30下校

9 火
入学式
（在校生臨時休業日）

10 水 11:30下校
11 木
12 金
13 土
14 日
15 月
16 火
17 水

18 木 臨時父母教師会役員会

19 金
20 土
21 日
22 月
23 火 高・対面式
24 水

25 木
授業参観・父母教師会総会
全体会
13:30下校

26 金
通学バス乗車指導①
新入生を迎える会（中）

27 土
28 日
29 月 昭和の日
30 火 休日

日 曜 ５ 月
1 水 即位
2 木 休日
3 金 憲法記念日
4 土 みどりの日
5 日 こどもの日
6 月 振替休日
7 火
8 水 地震対応訓練
9 木

10 金 父母教師会本部役員会①

11 土
12 日
13 月

14 火 通学バス情報交換会①

15 水 個人面談13:30下校
16 木 個人面談13:30下校
17 金 個人面談13:30下校
18 土
19 日

20 月 個人面談（高のみ ）14：40下校

21 火 １年生を迎える会（小）

22 水

23 木 高体育祭（雨天体育館使用）

24 金 父母教師会運営委員会①

25 土
26 日
27 月
28 火
29 水
30 木

31 金
学校見学会①
高・就業実習結団式

新しい先生方の披露式 入学式が行われました

生徒代表宣誓

教頭先生が
代表で挨拶お迎えの言葉（生徒会長）

会長さんの祝辞

呼名


